
 

 

Abschlussbericht 

zum Forschungsvorhaben 

Projekt Nr. 5: Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen, 
insbesondere kommunaler Flockungsfiltrationsanlagen 

durch den Einsatz von Aktivkohle 

 

(MIKROFlock) 

 

AZ IV+7+042 600 001E 

 

Vergabenummer 08/058.1 

Elimination von Arzneimitteln und organischen Spurenstoffen: 
Entwicklung von Konzeptionen und innovativen, kostengünstigen 

Reinigungsverfahren 

 

gerichtet an das 

 

 

 

 

Aachen, den Wuppertal, den 

Bevollmächtigter Vertreter 
der Arbeitsgemeinschaft: 

 

 

 

 

Univ.�Prof. Dr.�Ing. J. Pinnekamp  
Direktor des Instituts für Siedlungswasserwirtschaft 
der RWTH Aachen 

Projektleiter: 
 

 

 

 

 

Dipl.�Biol. C. Bornemann 
[...]
Einheiten für Beladung und Konzentration: Ug/g, Ug/l 

 



Auswahl geeigneter Kohlen 38 

 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

Die oben genannte Reihenfolge der Adsorbierbarkeit unterscheidet sich teilweise von der 

Reihenfolge der K�Werte, die als ein Maß für die Adsorbierbarkeit dienen können. 

Insbesondere Amidotrizoesäure bildet eine Ausnahme. Hier ist zu beachten, dass der 

Verlauf der Freundlich�Isothermen nur eine sehr geringe Übereinstimmung mit dem Verlauf 

der Messwerte aufweist. So sollten negative Werte für n bei einer Adsorptionsisotherme 

eigentlich nicht vorkommen. Trotz der deutlich höheren K�Werte von Amidotrizoesäure im 

Vergleich zu Sulfamethoxazol, ist die Adsorbierbarkeit insgesamt schlechter, wie in Bild  3.7 

zu sehen ist. 

Jacobi � AquaSorb 5000 PAC�F Donau Carbon � Carbopal AP CSC � HKP 1050

CarboTech � PAK C 1000 S Norit � SAE Super

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

5 10 25 50 100 200

S
M

X
�E

lim
in

a
tio

n 
[%

]

PAK�Konzentration [mg/l]  
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

5 10 25 50 100 200

D
IA

T
R

�E
lim

in
a

tio
n 

[%
]

PAK�Konzentration [mg/l]  

Bild  3.7: Eliminationsraten für Sulfamethoxazol (links) und Amidotrizoesäure 
(rechts) nach 24 h Kontaktzeit bei verschiedenen PAK+Konzentrationen mit 
Ablauf der KA Schwerte (DOC = 4,2 mg/l) 

Ergebnisse der PAK+Adsorptionsversuche mit Ablauf KA Wuppertal+Buchenhofen 

Die Adsorptionsversuche mit Ablauf der KA Wuppertal�Buchenhofen dienten einerseits dazu, 

die Übertragbarkeit der Versuchsergebnisse mit Ablauf der KA Schwerte auf das 

Wuppertaler Abwasser zu prüfen. Andererseits sollte der Einfluss der unnatürlich hohen 

Spurenstoffkonzentrationen während der Adsorptionsversuche auf die Versuchsergebnisse 

untersucht werden. Sowohl die Reihenfolge der Adsorbierbarkeit der einzelnen Substanzen 

also auch die Adsorptionsleistung der einzelnen PAK waren übertragbar. 

In Bild  3.8 werden am Beispiel von Sulfamethoxazol die Eliminationsraten bezogen auf die 

Kläranlagenabläufe Schwerte und Wuppertal�Buchenhofen gegenüber gestellt. Es ist 

deutlich zu erkennen, dass die Abwassermatrix keinen Einfluss auf die Reihenfolge der 

Adsorptionsleistungen der einzelnen PAK hat. Die absoluten Eliminationsraten sind im 

Ablauf der KA Wuppertal�Buchenhofen jedoch durchgehend niedriger als im Ablauf der KA 

Schwerte. Dies lässt sich mit stärker konkurrierender Adsorption aufgrund des in Wuppertal�

Buchenhofen annähernd doppelt so hohen DOC erklären. Ein weiterer erwähnenswerter 

Punkt sind die höheren Eliminationsraten der SAE Super�Chargen 2 und 3 gegenüber der in 



Auswahl geeigneter Kohlen 39 

 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

den Adsorptionsversuchen mit Schwerter Abwasser genutzten Charge 1. Die Ergebnisse der 

übrigen Vergleichsversuche mit Wuppertaler Abwasser können dem Anhang in Bild A  3.26, 

Bild A  3.27 und Bild A  3.28 entnommen werden. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

KA Schwerte
(c0=246 Ug/l, DOC=4,2 mg/l)

KA Wuppertal�Buchenhofen
(c0=248 Ug/l, DOC=8,3 mg/l)

S
M

X
�E

lim
in

at
io

n
 [%

]

Rohwasser

CarboTech � PAK C 1000 S CSC � HKP 1050 Donau Carbon � Carbopal AP Jacobi � Aqua Sorb 5000 PAC�F

Norit � SAE Super 1 Norit � SAE Super 2 Norit � SAE Super 3

 

Bild  3.8: Sulfamethoxazol+Eliminationsraten für 50 mg PAK/l (bezogen auf die 
Abläufe der KA Schwerte und KA Wuppertal+Buchenhofen) 

Die Adsorptionsversuche mit realen Spurenstoffkonzentrationen bestätigen die Reihenfolge 

der Spurenstoffadsorbierbarkeit für Carbamazepin, Diclofenac, Benzotriazol, Sulfa�

methoxazol und Amidotrizoesäure. Iopromid dagegen lässt sich deutlich schlechter 

adsorbieren als in den Adsorptionsversuchen mit Abwasser der KA Schwerte.  



Auswahl geeigneter Kohlen 40 

 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60

A
d

so
rp

tiv
e

 E
lim

in
a

tio
n

 [%
]

PAK�Konzentration [mg/l]

Carbamazepin
(c0 = 0,6 Ug/l)

Diclofenac
(c0 = 1,8 Ug/l)

Benzotriazol
(c0 = 9,4 Ug/l)

Sulfamethoxazol
(c0 = 0,6 Ug/l)

Iopromid
(c0 = 1,1 Ug/l)

DOC
(c0 = 8,3 mg/l)

Amidotrizoesäure
(c0 = 6,9 Ug/l)

 

Bild  3.9: Ergebnisse der Adsorptionsversuche mit PAK Carbopal AP bei realen 
Spurenstoffkonzentrationen in Ablauf der KA Wuppertal+Buchenhofen 

Der Vergleich der Eliminationsraten in Abwasser mit realen sowie mit erhöhten Spurenstoff�

konzentrationen in Bild  3.10 zeigt, dass in Abwasser mit realen Spurenstoffkonzentrationen 

durchgehend höhere Eliminationsraten erzielt werden. Eine mögliche Erklärung ist die 

höhere Beladung der PAK bei höherer Rohwasserkonzentration. Somit erlauben Versuche 

mit erhöhten Spurenstoffkonzentrationen durchaus eine qualitative jedoch nur eingeschränkt 

eine quantitative Aussage zu adsorptiven Eliminationsraten in realen Abwässern. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

10 25 50

A
d

so
rp

tiv
e 

E
lim

in
at

io
n

 [%
]

PAK�Konzentration [mg/l]

SMX
(c0 = 0,6 Ug/l)

SMX
(c0 = 248 Ug/l)

BTA
(c0 = 9,4 Ug/l)

BTA
(c0 = 248 Ug/l)

 

Bild  3.10: Adsorptive Eliminationsraten der PAK Carbopal AP für Sulfamethoxazol 
und Benzotriazol bezogen auf den Ablauf der KA Wuppertal+Buchenhofen 
bei realen sowie erhöhten Spurenstoffkonzentrationen 



Auswahl geeigneter Kohlen 41 

 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

3.2.3 PAK – Bewertung 

Allgemein ist zu beobachten, dass die auf dem Rohstoff Braunkohle basierenden Aktivkohlen 

bei allen Parametern die besten Ergebnisse erzielen. Eine mögliche Erklärung hierfür ist der 

größere Anteil an Makroporen an der Porenstruktur dieser Aktivkohlen. Dies bestätigt die 

Ergebnisse der granulierten Aktivkohlen, wonach die Adsorptionsleistung in einer Abwasser�

matrix mit vielen Substanzen von großer Molekülgröße durch einen großen Anteil an Meso� 

und Makroporen verbessert wird. Einschränkend muss erwähnt werden, dass sich die 

ermittelten Adsorptionseigenschaften in anderen Rohwässern anders darstellen können. 

Die Versuchsergebnisse zeigen, dass die Eliminationsleistung erwartungsgemäß einerseits 

von der zu adsorbierenden Substanz und andererseits von der verwendeten Aktivkohle 

abhängt.  

Eine Einordnung der Aktivkohlen kann nur substanzspezifisch erfolgen, da sich hier teils 

deutliche Unterschiede ergeben, wie Tabelle  3.15 zu entnehmen ist. Trotz der in dieser 

Tabelle scheinbar mittelmäßigen Adsorptionsleistung der PAK SAE Super fiel die Wahl der 

PAK für die Versuche in Wuppertal�Buchenhofen auf dieses Produkt. Einerseits waren die 

verhältnismäßig schlechten Versuchsergebnisse mit andern Produktionschargen des 

gleichen Produkts nicht reproduzierbar. Es wurden vielmehr Adsorptionsleistungen ähnlich 

den beiden Braunkohle�PAK Aqua Sorb und Carbopal AP beobachtet. Andererseits wurde 

SAE Super vielfach in anderen Projekten zur Entfernung organischer Substanzen aus 

Abwässern eingesetzt, weshalb somit eine bessere Vergleichbarkeit der großtechnischen 

Versuchsergebnisse möglich ist. 

Tabelle  3.15: Reihenfolge der Pulveraktivkohlen hinsichtlich ihrer Adsorptions+

leistung in den Adsorptionsversuchen mit Ablauf KA Schwerte 

Parameter Klassifizierung 

SAK254 Aqua Sorb, Carbopal AP > SAE Super 1*, HKP 1050 > PAK C 1000 S 

DOC Carbopal AP > Aqua Sorb > SAE Super 1* > HKP 1050 > PAK C 1000 S 

CSBfilt Aqua Sorb, Carbopal AP > SAE Super 1*, HKP 1050 > PAK C 1000 S 

CBZ Aqua Sorb > Carbopal AP > HKP 1050 > PAK C 1000 S > SAE Super 1* 

DCF Carbopal AP > Aqua Sorb > HKP 1050 > SAE Super 1* > PAK C 1000 S 

MET Aqua Sorb > Carbopal AP > HKP 1050 > PAK C 1000 S > SAE Super 1* 

SMX Carbopal AP > Aqua Sorb, PAK C 1000 S > SAE Super 1*, HKP 1050 

BTA Aqua Sorb > PAK C 1000 S > Carbopal AP > SAE Super 1* > HKP 1050 

DIATR Aqua Sorb > SAE Super 1* > Carbopal AP > PAK C 1000 S > HKP 1050 

IPM Carbopal AP > HKP 1050, Aqua Sorb > SAE Super 1* > PAK C 1000 S 

BZF Carbopal AP > Aqua Sorb > HKP 1050 > SAE Super 1* > PAK C 1000 S 

* Versuche mit anderen als der hier verwendeten Charge SAE Super haben deutlich bessere Adsorptionsleistungen gezeigt. 



Auswahl geeigneter Kohlen 42 

 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

3.3 Zusammenfassung zur Auswahl geeigneter Kohlen 

Die Versuche zur Beurteilung von Aktivkohlen in Korn� und in Pulverform haben gezeigt, 

dass neben der inneren Oberfläche vor allem die Porengrößenverteilung von entscheidender 

Bedeutung für die Adsorptionsleistung in Wässern mit organischer Hintergrundbelastung aus 

Kläranlagen ist. Aktivkohlen mit einem größeren Anteil an Meso� und Makroporen sind hier in 

der Lage höhere Eliminationsraten zu erzielen als Kohlen mit engeren Porengrößen. Dieser 

Faktor kann durch die Wahl des Ausgangsrohstoffs der Aktivkohle beeinflusst werden. Hier 

ist Braunkohle bei Pulveraktivkohlen besonders gut für diesen Zweck geeignet. Bei den 

granulierten Aktivkohlen, die aus Gründen der Abriebfestigkeit in der Regel auf dem Rohstoff 

Steinkohle basieren, kann die Porengröße dagegen über das Aktivierungsverfahren 

beeinflusst werden. Reaktivate haben größere Poren als Frischkohlen und zeigen daher in 

der Regel bessere Adsorptionseigenschaften.  

Es wurde gezeigt, dass Adsorptionsversuche mit erhöhter Spurenstoffkonzentration geeignet 

sind, eine vergleichende qualitative Aussage über die Adsorptionsleistung verschiedener 

Aktivkohlearten zu treffen. Die zu erwartenden Eliminationsraten in Wässern mit realen 

Spurenstoffkonzentrationen sind bei sonst identischen Inhaltsstoffen höher. 

In den Kleinfilterschnelltests wurden die Ergebnisse der Adsorptionsisothermen für auf�

gemahlene granulierte Aktivkohlen bestätigt, was die Adsorptionsleistung der Aktivkohlen 

sowie die Adsorbierbarkeit der Spurenstoffe betrifft. 

Während die Adsorbierbarkeitsreihenfolge bei den leicht adsorbierbaren Substanzen je nach 

Abwasser und Aktivkohle stärker variiert, zeigt sich für die schlechter adsorbierbaren 

Spurenstoffe und organischen Summenparameter in der Regel die Reihenfolge 

Sulfamethoxazol > SAK254 > Amidotrizoesäure = DOC > CSBfilt. Somit scheinen die einfach 

messbaren Parameter SAK254 und DOC gut geeignet zu sein, um die Adsorptionsleistung für 

schlecht adsorbierbare organische Spurenstoffe abzuschätzen. 



Einsatz von GAK im Filterbett (Düren�Merken) 43 

 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

4 Einsatz von GAK im Filterbett (Düren+Merken) 

4.1 Kläranlage Düren+Merken 

Die Kläranlage Düren�Merken (KA Düren) liegt nördlich der Stadt Düren. Das Einzugsgebiet 

der Anlage umfasst neben der Stadt Düren zahlreiche weitere Ortslagen. Die Ausbaugröße 

der KA Düren beträgt 310.000 EW. Der zufließende Abwasserstrom ist durch einen 

erheblichen industriell�gewerblichen Anteil geprägt (Anteile jeweils etwa hälftig). Die 

organische Belastung wird maßgeblich durch die ortsansässige Papierindustrie bestimmt, so 

dass die Anschlussgröße ca. 430.000 EW beträgt, bedingt durch die hohen industriell 

verursachten Frachten leicht abbaubarer Kohlenstoffverbindungen. Im Bezug auf die P� und 

N�Elimination sind ausreichende Reserven vorhanden. Die Anlage ist als Belebungsstufe mit 

Vor� und Nachklärung und anschließender Filtration ausgeführt. Eine anaerobe 

Stabilisierung des Schlammes erfolgt in der KA Düren seit Mitte 2010 im Regelbetrieb. Der 

ausgefaulte Primär� und Überschussschlamm wird nach maschineller Entwässerung vor Ort 

teilgetrocknet und in einem Wirbelschichtofen verbrannt. Aufgrund des hohen BSB5�Gehaltes 

im Abwasser liegen nahezu ideale Verhältnisse für die biologische Umsetzung der 

Inhaltsstoffe vor. Auf den Einsatz von Fällmitteln zur Phosphorelimination kann zumeist 

verzichtet werden. Lediglich während gleichzeitig auftretender Betriebspausen in indirekt 

einleitenden Industriebetrieben z. B. zur Weihnachtszeit kann eine Phosphorfällung mittels 

Eisen(III)�Chlorid erforderlich werden. 

Im Zulauf zur Kläranlage sind durchschnittlich ca. 600 mg/l CSB enthalten. Der Über�

wachungswert für CSB der KA Düren liegt bei 75 mg/l (Eigenerklärung 55 mg/l). 

4.1.1 Filter und Filterschichtenaufbau 

Der Filter wurde im Rahmen der Ertüchtigung der KA Düren zur Stickstoff und Phosphor�

eliminierung Anfang der 1990er Jahre errichtet und 1992 in Betrieb genommen. 

Es handelt sich hierbei um einen Mehrschicht�Flockungsfilter, der eine weitergehende Fest�

stoffentnahme hinter der Nachklärung bewirkt. Errichtet wurden zwölf abwärts durchströmte, 

offene Betonfilterzellen mit einer Fläche von jeweils 37,5 m². Die Beschickung der Filter�

zellen sowie die Abführung des Schlammwassers der Rückspülung erfolgt über eine einseitig 

angeordnete Spülrinne. 

Die Filterschichten setzen sich gemäß Planungsunterlagen aus dem Jahr 1992 von oben 

nach unten aus Blähschiefer (Durchmesser: 1,4 – 2,5 mm; h = 1,2 m) und Sand (0,71 –

 1,25 mm; h = 0,5 m) zusammen. Unterhalb der eigentlichen Filterschichten befinden sich 



Einsatz von GAK im Filterbett (Düren�Merken) 44 

 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

zwei Kiesschichten (jeweils 0,1 m mit einem Partikeldurchmesser von 3,15 – 5,6 mm bzw. 

5,6 – 8 mm), die das Filterbett tragen (Stützschicht). 

Bild  4.1 zeigt die Filterstufe der KA Düren. Unterhalb der Filter befindet sich ebenerdig der 

Betriebsraum der Filteranlage. In diesem sind die Leitungen, die Schieber, Klappen etc. einer 

jeden Filterzelle zugänglich.  

 

Bild  4.1: Luftbildaufnahme Filter (Foto: Jens Mesenholl) 

Bild  4.2 zeigt eine Filterzelle und das Zulaufgerinne. 

 

Bild  4.2: Filter der Kläranlage Düren (links: Nahaufnahme einer Filterzelle, 
rechts: Gesamtansicht mit Zulaufgerinne) 



Einsatz von GAK im Filterbett (Düren�Merken) 45 

 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

In Verbindung mit dem Forschungsvorhaben „Untersuchung an einer bestehenden Filterzelle 

mit dem Einsatz von Aktivkohle zur Entfernung organischer Restverschmutzung auf der 

Kläranlage Düren�Merken“ (Zuwendungsbescheid vom 26.10.2011, Bezirksregierung Köln) 

wurde die Blähschieferschicht einer Filterzelle durch eine Schicht aus GAK ersetzt. 

Untersucht werden die Möglichkeiten, den bestehenden Filter so umzurüsten und den 

Aufbau des Filters so zu gestalten, dass unter der Maßgabe eines wirtschaftlichen Betriebs 

neben der bestmöglichen Eliminationsleistung des CSB bzw. relevanter Spurenstoffe eine 

gute Partikelabscheidung erfolgt. 

4.1.2 Betrieb und Rückspülung des Filters 

Der Filter ist für einen maximalen Durchsatz von 6.000 m³/h ausgelegt. Die automatische 

Steuerung des Filters über das Prozessleitsystem (PLS) genügt folgenden Kriterien: 

• Alle Filterzellen haben die gleiche Überstauhöhe, da sie über ein gemeinsames Zulauf�

gerinne nach dem Prinzip der kommunizierenden Röhren mit Abwasser aus dem Ablauf 

der Nachklärung versorgt werden. 

• Der Durchfluss wird bei allen beschickten Filterzellen auf den gleichen Wert über einen 

separaten Schieber im Ablaufrohr jeder Filterzelle geregelt. 

• Bei Unterschreitung des Durchsatzes von 200 m³/h pro Filterzelle durch geringen Filter�

zulauf werden solange einzelne Filterzellen außer Betrieb gesetzt, bis der Durchsatz je 

Filterzelle den Wert von 200 m³/h stabil überschreitet. 

• Bei Überschreitung des Durchsatzes von 300 m³/h pro Filterzelle durch erhöhten Filter�

zulauf werden sukzessive Filterzellen wieder in Betrieb genommen. Wenn bereits alle 

Filterzellen in Betrieb genommen sind, wird der Durchfluss der Filterzellen durch Öffnen 

der Ablaufschieber so lange gesteigert, bis maximal 6.000 m³/h (500 m³/h pro Filterzelle) 

über den Filter abgeführt werden können. 

Nach einer gewissen Laufzeit müssen die Filterzellen zur Entfernung der in ihnen 

abgeschiedenen Feststoffe und damit zur Wiederherstellung der Filterleistung rückgespült 

werden. Dazu wird die zu spülende Filterzelle mittels Schieber vom Zulaufgerinne getrennt. 